
Ordinanza n. 44 del 20-05-2024  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
Ordinanza Dirigenziale 

 
Numero 44 del 20-05-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO STRAORDINARIO E TEMPORANEO SULLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEI FUNERALI CHE SI SVOLGONO 
PRESSO LA CHIESA MADRE 

 
 

IL RESPONSABILE FF. DELL'AREA 

RICONOSCIUTE le proprie competenze, giusto decreto del Sindaco n. 5 del 07/03/2024; 

PRESO ATTO della volontà dell’amministrazione Comunale di regolamentare la viabilità in 
occasione dei funerali che si svolgono presso la Chiesa Madre; 
 
PREMESSO che in occasione dei funerali che si celebrano presso la Chiesa Madre sita in via 
Nazionale si riscontrano problemi di viabilità per la presenza di cittadini lungo via Po e via Tevere, 
adiacenti al piazzale del luogo sacro; 
CONSIDERATO che la presenza dei cittadini e il contemporaneo passaggio di autovetture genera 
serie problematiche per la gestione della sicurezza viaria; 
PRESO ATTO che si rende necessario limitare il transito di autoveicoli per il tempo strettamente 
necessario allo svolgimento delle esequie nelle vie di seguito specificate; 
VISTO il Codice della strada approvato con decreto legislativo in data 30 aprile 1992 n. 285 e 
successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica in data 16 dic. 1992 n.495 e successive modifiche e 
integrazioni;  
ACCERTATA la necessità di garantire la sicurezza pubblica e della viabilità sulle due strade 
comunali,  

ORDINA 
In occasione  delle celebrazioni dei funerali che si svolgono nella Chiesa Madre di via Nazionale, 
l’adozione dei seguenti provvedimenti temporanei e straordinari: 
siano chiuse al traffico, con apposite transenne,  15 minuti prima dell’inizio del rito funebre e 
fino al termine dello stesso, il tratto di via Po compreso tra l’incrocio con via Nazionale e Via 
Pepe, e il tratto di via Tevere compreso tra l’incrocio con via Nazionale e via Giovanni XXIII.  
 

DA’ INCARICO 
Al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dei riti funebri, alle Onoranze Funebri di predisporre 
la chiusura dei suddetti tratti di via Po e Via Tevere con apposite transenne messe a disposizione dal 
Comune riportanti il cartello di divieto di transito (Fig. II 46 art. 116 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495) 



Ordinanza n. 44 del 20-05-2024  2/2 
 

 

DISPONE 
Sono esclusi dall’osservare la presente ordinanza i mezzi di Soccorso e di Polizia impegnati nello 
svolgimento di detta manifestazione.  
Il contenuto della presente ordinanza sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e 
notificata al Comandante della Locale Stazione dei Carabinieri, al responsabile dell’Area Tecnica, 
alla Parrocchia di Botricello in persona del parroco don Rosario Morrone, al responsabile dell’ufficio 
Stato Civile Comunale che dovrà informare del presente provvedimento le Onoranze Funebri di altri 
comuni che svolgeranno il rito  presso la Chiesa Madre  e alle Onoranze Funebri presenti sul territorio 
Comunale per gli adempimenti conseguenziali lasciando il Comune di Botricello e il Comando di 
Polizia Locale sollevati da qualsiasi eventuale inadempienza. 
 Il Comando di Polizia Locale e le forze dell’ordine presenti sul territorio comunale sono incaricati 
della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza precisando che per le trasgressioni 
trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme del Codice della Strada.  

AVVISA 
A norma dell'art.3 comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n° 241, avverso la presente ordinanza può 
essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni, ai sensi 
della legge 6 Dicembre 1971 n°1034 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, ai sensi dell'art 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199.  
Botricello, 20-05-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE FF. DELL'AREA 
 AG. FRANCESCO MEGNA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Ordinanza n. 44 del 20-05-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
Ordinanza Dirigenziale 

 
Numero 44 del 20-05-2024  

 
 

 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO STRAORDINARIO E TEMPORANEO SULLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEI FUNERALI CHE SI SVOLGONO 
PRESSO LA CHIESA MADRE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stato pubblicata all'Albo On Line di questo Comune 
dal 20-05-2024 al 04-06-2024. 
 
Lì, 20-05-2024 

 
IL RESP.DELLA PUBBLICAZIONE 

AG.  FRANCESCO MEGNA 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


